through which, God, for the purpose of maintaining the authority of his law, declares, in the language of palpable fact, his hatred and abhorrence of sin.<sup>1</sup> For what other purpose, however, should the authority of the law be maintained, than that sin may be prevented at the same time that the pardon of sin is bestowed? The principal thing insisted on, then, both by Grotius and Socinus, is, the moral impression which is produced by the death of Christ; with only this difference, that this moral element is taken by Grotius in a negative sense, by Socinus in a positive sense; since, according to Grotius, the moral effect of Christ's death consists in the fact that it is a setting forth of the punishment which is connected with sin, while ac-

<sup>1</sup> This is especially evident from the following passage, in which Grotius maintains against Socinus, p. 86, *Duplicem Dei non liberalitatem (ea enim vox ab hoc argumento aliena et Scripturæ innsitata est) sed beneficentiam nostram quoque sententia agnoscit, et quidem majorem multo, quam ista nupernata Socini opinio. Prior est beneficentia, quod cum Deus magno odio contra peccatam incitaretur, possetque tam nobis parcere omnino nolle, quam peccatoribus angelis parcere omnino noluit, tamen ut nobis parceret, non modo solutionem talem, quam admittere non tenebatur, admiserit, sed ipse quoque ultro eam repperit. Hoc certe beneficium multo est majus atque illustrius, quam si Deus plane iudicans nihil referre, exemplum statueretur aliquod nec ne, peccata nostra reliquisset impunita, quod vult Socinus. Non ergo clementia Dei poenae solutione evertitur, cum talem solutionem admittere multoque magis invenire (the *solutio*, therefore, is only the setting forth of the penal example) ex sola clementia processerit. The second proof of the divine goodness is that God gave his Son to die ut eam solutionem, sive satisfactionem perageret poenas peccatorum nostrorum ferendo, to which Grotius adds still farther against Socinus, Dei caritatem a nobis majorem predicari vel hoc evincat, quod beneficia non ex solo impendio, sed pricepue ex utilitate, quae ex impendio ad beneficio affectum manat, par est aestimari. Nos autem praeter utilitatis, quas nobiscum Socinus confitetur, unam eximiam, quam ille abnegat, grato animo agnoscimus. Neque dicimus a Deo impensum esse filium, ut ipse Deus suum receperet (Grotius finds fault with this accordingly in the theory of the church) ac si Deum sordidum facimus, quod nobis exprobat Socinus, sed ideo id factum a Deo dicimus, ut peccati meritum suumque adversus peccata odium palam testata faceret, et simul quantum ejus nobis parcendo fieri poterat, rerum ordini legisque suae auctoritati consuleret. All this again is only the idea of penal example, and yet it is called by Grotius immediately afterward a *finis superadditus satisfactionis*. Even the idea of active obedience Grotius cannot wholly relinquish. P. 87, *Negare nolumus vim satisfactionis esse etiam in ipsa Christi actione (obsequiosa)*. Solet enim saepe etiam actio grata admitti velut in poenae compensationem. Quamvis beneficium accipere Deus non potest, ipsius tamen summa bonitas quaecunque obsequium quasi pro beneficio accipit. Is this *actio obsequiosa* anything else than the moral disposition which was manifested by Christ in his death, and which, even the Socinian doctrine makes a condition (*Voraussetzung*) of the forgiveness of sin? The instrumental agency (*das Vermittelude*) in either case, is the moral impression which is produced by the death of Christ.*